Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

REQUERIMENTO Nº: _______/2024/GABV/MC.

Considerando a Portaria 018 de 4 de novembro de 2024
da SEME, que estabelece normas que disciplinam a
formação de grupos nas Unidades Escolares Municipais
e Conveniadas da Rede de Ensino, requer, em caráter
de urgência, à Secretária de Educação, Srª. Maria
Daniela Sartório Marinho, as seguintes informações: a)
qual será a função do profissional de apoio? Que sejam
elencadas todas, desde a Educação Infantil ao Ensino
Fundamental?; b) quantos profissionais de apoio terão
cada grupo de alunos, especialmente em caso de
acrescentar 25% a mais do total de alunos ou 40% a
mais conforme parágrafo 6° do ART.1°?; c) as pessoas
com o cargo/função de Profissional de Apoio conseguirão
utilizar o tempo de trabalho em Anchieta para contar
ponto em inscrições de outros municípios como Piúma,
Guarapari, Marataízes, Itapemirim etc.? Essas
informações são para o conhecimento desta vereadora.

A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições

legais, requer à mesa, na forma regimental e ouvido o Soberano Plenário,

considerando a Portaria 018 de 4 de novembro de 2024 da SEME, que estabelece

normas que disciplinam a formação de grupos nas Unidades Escolares Municipais

e Conveniadas da Rede de Ensino, requer, em caráter de urgência, à Secretária

de Educação, Srª. Maria Daniela Sartório Marinho, as seguintes informações:

a) qual será a função do profissional de apoio? Que sejam elencadas todas,

desde a Educação Infantil ao Ensino Fundamental?;

b) quantos profissionais de apoio terão cada grupo de alunos,

especialmente em caso de acrescentar 25% a mais do total de alunos ou 40% a

mais conforme parágrafo 6° do ART.1°?;

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

 c) as pessoas com o cargo/função de Profissional de Apoio conseguirão

utilizar o tempo de trabalho em Anchieta para contar ponto em inscrições de

outros municípios como Piúma, Guarapari, Marataízes, Itapemirim etc.?

Essas informações são para o conhecimento desta vereadora.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 11 de novembro de 2024

Angela Márcia Cypriano Assad

Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-11T16:53:02-0300